新增外部费用 31,767,205.91 元后，公司本次募集资金净额为 358,910,414.09

元。上述募集资金到位情况业经天健会计师事务所(特殊普通合伙)验证，并由其

出具《验资报告》(天健验〔2021〕3-43 号)。

发行名称 2021 年首次公开发行股票

募集资金总额 42,223.40 万元

募集资金净额 35,891.04 万元

募集资金到账时间 2021 年 7 月 9 日

二、本次募投项目结项及募集资金节余情况

结项名称 研发中心升级建设项目

结项时间 2025 年 12 月 19 日

募集资金承诺使用金额 8,801.08 万元

募集资金实际使用金额 7,555.02 万元

节余募集资金金额 1,921.04 万元（包含利息 674.98 万元）

节余募集资金使用用途

及相应金额

永久补充流动资金

1,921.04 万元

注：实际节余金额以资金转出当日募集资金专户余额为准。

（一）本次结项募投项目资金使用及结项的基本情况

本次结项的募集资金投资项目为“研发中心升级建设项目”，截至本公告披

露日，上述项目已建设完成并达到预期可使用状态。其募集资金使用及节余具体

情况如下：

1、“研发中心升级建设项目”的资金拟投入历史调整情况

为进一步扩大生产经营规模，增强核心竞争力，实现公司的持续健康发展，

经公司 2020 年 4 月 20 日召开的第五届董事会第二次会议、2020 年 5 月 6 日召

开的 2020 年第三次临时股东大会审议，公司公开发行 A股股份募集资金用于“研

发中心升级建设项目”等项目的建设。其中“研发中心升级建设项目”投资总额

为 8,801.08 万元，拟使用募集资金金额为 8,801.08 万元。具体投资规划如下：

单位：万元

序号 项目 拟投资金额 占投资总额比重

一 建设投资 5,601.08 63.64%

1 工程费用 5,334.36 60.61%

1.1 办公楼租赁装修费 1,053.00 11.96%

1.2 软硬件购置费 4,281.36 48.65%

2 预备费 266.72 3.03%

二 研发课题费 3,200.00 36.36%

三 项目总投资 8,801.08 100.00%

2023 年 11 月 8 日公司召开第五届董事会第三十次会议、第五届监事会第二

十一次会议，审议通过了《关于部分募投项目延期及调整的议案》。公司根据项

目实施进展及募集资金实际使用情况，结合公司实施规划，研发办公场地扩大，

增加办公楼租赁装修费投入；为响应行业发展和市场需求，坚持现有精品战略，

布局前沿和基础研究，进一步提高公司技术服务能力和竞争优势，增加研发课题

项目投入，进而对软硬件购置项目进行了调整，具体情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 调整前拟投资金额 调整后拟投资金额 增减情况

一 建设投资 5,601.08 3,101.08 -2,500.00

1 工程费用 5,334.36 2,834.36 -2,500.00

1.1
办公楼租赁装

修费
1,053.00 2,053.00 1,000.00

1.2 软硬件购置费 4,281.36 781.36 -3,500.00

2 预备费 266.72 266.72 -

二 研发课题费 3,200.00 5,700.00 2,500.00

三 项目总投资 8,801.08 8,801.08 -

注：本次费用调整主要为调减软硬件购置费 3500 万元，其中 1000 万元调增至办公楼租赁装

修费，2500 万元调增至研发课题费。

2、“研发中心升级建设项目”的资金使用情况

单位：万元

序号 项目名称
调整后拟投资

金额

实际累计投入

金额
节余募集资金 截止期末投入进度

一 建设投资 3,101.08 1,943.96 1,157.11 62.69%

1 工程费用 2,834.36 1,758.56 1,075.80 62.04%

1.1
办公楼租赁装

修费
2,053.00 1,500.60 552.40 73.09%

1.2 软硬件购置费 781.36 257.96 523.40 33.01%

2 预备费 266.72 185.40 81.32 69.51%

二 研发课题费 5,700.00 5,611.05 88.95 98.44%

三 项目总投资 8,801.08 7,555.02 1,246.06 85.84%

注[1]:以上节余募集资金金额不包含利息；

注[2]：以上表格中若出现合计数尾数与所列数值总和尾数不符的情况，均系四舍五入所致。

3、“研发中心升级建设项目”整体投入与结余情况

单位：万元

项目名称
募集资金承诺投

资总额(1)

实际累计投入金

额(2)

利息及现金管理

收益(3)

节余募集资金

（4=1-2+3）

研发中心升

级建设项目
8,801.08 7,555.02 674.98 1,921.04

注[1]：以上节余募集资金金额包含利息；

注[2]：实际节余金额以资金转出当日募集资金专户余额为准。

（二）本次结项募投项目募集资金节余的原因

公司在项目实施过程中，严格遵循募集资金使用的相关规定，并结合项目的

实际需求，秉承合理、节约、有效的原则，确保项目建设质量的前提下审慎使用

募集资金。在保证项目质量和控制实施风险的前提下，对项目中各细项最大化的

采取了更加节约成本的方案，加强了项目建设各个环节费用的控制、监督和管理，

对各项资源的合理调度和优化配置的一系列措施大大降低了项目的成本和费用，

形成了资金节余。

此外，为提高募集资金的使用效率，在确保不影响公司募投项目建设实施、

募集资金使用计划和保证安全的情况下，募集资金存放期间产生了部分存款利息

收入，公司亦通过对闲置募集资金进行现金管理获得了一定的投资收益，从而节

余了部分募集资金。

（三）节余募集资金的使用计划

结合公司实际经营情况，为提高募集资金的使用效率，提升公司经济效益，

公司拟将上述募投项目结项后节余的募集资金（实际节余金额以资金转出当日募

集资金专户余额为准）转入公司自有资金账户，用于永久补充公司流动资金。节

余募集资金转入公司自有资金账户前，保荐机构将对募集资金专户的资金持续履

行监管职责。节余募集资金转入公司自有资金账户后，公司将注销相关募集资金

专户，公司与保荐机构、项目实施主体、开户银行签署的募集资金专户监管协议